
 

うみかぜ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　  
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 
 

会長あいさつ 
 

　朝晩の冷え込みに秋を感じる季節になりました。保護者の皆様には、日頃より保護者会活動にご 
理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

　さて、先日は臨時総会のご協力誠にありがとうございました。各議案承認されましたので、来期以降は
役員人数変更や委員会の統廃合でより効率的な運営となるよう取り組んで参ります。 

　保護者会活動は主にお母さんが活動される状況に変わりはありませんが、夜間パトロール(土曜の夜)
や旗振り(平日朝)などお父さんが参加しやすい活動もございます。ご都合があう方は是非一度参加をご
検討いただけますと幸いです。 

　保護者会活動の報告やお知らせは、「すぐーる海浜打瀬の会チャネル」で行っております。ご登録がお
済みでない方は是非ご登録いただけますと幸いです。　　　　　　　　　　　　　 

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

各委員会より             
 
🎃児童支援員委員会より 
 
   令和8年度は会則の変更もあり、役員選出ガイドを見直しております。新ガイドは全世帯に配付予定と
なっております。お手元に届きましたら、ご確認いただきますようお願いします。 
　また、日頃より、セーフティウォッチャーの活動にご協力いただきありがとうございます。 
子供たちが安全で安心して登下校できるよう、今後も見守りのご協力をお願いいいたします。 
 

🎃育成委員会より（環境・非行対策部より） 
 
　毎月第4土曜日にベイタウン内ならびにベイタウン周辺の夜間パトロールを実施しております。 
10月は25日（土）20時より実施予定です。今回は「青少年つながりウィーク」事業の一環として、千葉西
警察署の方々と一緒にパトロールをいたします。ご参加いただける方は、開始10分前までに打瀬小学
校アリーナ入口にお集まりください。 
なお、安全確保の観点から、お子様連れやペットの同伴はご遠慮いただいております。 



🎃読書ボランティアより 
 
　9月24日の６年生へは、芥川龍之介の「蜘蛛の糸」を読みました。選書の理由は、目で読むだけでは伝
わりきらない、耳で聞くことによって感じられる日本語の美しさやリズミカルな表現を伝えたかったからで
す。 
　私は米津玄師が好きでして、たびたび彼の話を子供たちにします。今回も、最近彼がアメリカで日本語
の歌詞で史上初のプラチナ認定を受けたこと、彼が書く詩は宮沢賢治や種田山頭火などが発した美し
い日本語を引用していることがあると伝えると、とっつきにくい印象の作品も少し身近に感じられたの
か、一層よく聞いてくれたように思います。 
　もうひとつ、米津玄師について語りますが、彼は子供のころから空想が好きで、現実ではありえない
ファンタジーの世界に閉じこもっていたそうです。ありのままで生きられず、生きづらさを抱えてきたけれ
ど、空想家であったからこそ今こうしてたくさんの人々が自分の音楽を聴いてくれている、と、いつかのコ
ンサートで話していました。今の自分と1本の道でつながっている、とも。 
　10月1日には簡単にファンタジーの世界へ飛び込める年代の2年生へ、「かいじゅうたちのいるところ」
「バナナじけん」を読みました。「かいじゅうたちのいるところ」は「何回も読んだことあるよ！」という子が
いました。何度もその世界と行き来できるってこと、本当に素晴らしいしうらやましいです。 
　これからも子供たちと一緒に、美しい言葉を聞いたり、現実では到底ありえない世界を空想しながら、
細く長くこの活動を続けていきたいなと改めて思いました。 
 
【11月の予定 ８：０５～８：１５】いつでも見学お待ちしています。事前の連絡は不要です。 
 
5日 2年生、6日 フレンド、7日　1年生、12日 3年生、14日 4年生、 
19日 2年生、20日 フレンド、21日　5年生、26日　6年生、28日　4年生 
 
環境整備の活動は、月曜日と木曜日のサンタイム（10:00～10:20）
　　 
 
　　　　 
 
 
 

 
 
 
海浜打瀬の会チャネル　すぐーる登録はこちら 
★うみかぜ配信　★イベントやボランティア募集のお知らせ 
★総会のお知らせ　など 
保護者の皆様へ大切なお知らせを配信しています。未登録の方は、ぜひご登録ください。 
（機種変更された場合も、こちらから再登録してください。 
転出後は、旧アカウントの削除をお願いいたします）　　　　　　　　　　　　　　　　　 

ご不明な点は海浜打瀬の会（kaihin30soumu@gmail.com）までご連絡ください。 


